i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

Yn
Sy

[TTuLo | DEMONSTRAGCOES DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | MMM - uPciMmA

EXERCICIO PERIODO
2023 | | Anual
EMISSAO PAGINA

28/02/2024 | | 1

[ orGAO SUPERIOR [

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2023

2022

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribui¢gdes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria
Contribuicdes
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigdo de lluminagéo Publica
Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragé&o e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Venda de Mercadorias
Vendas de Produtos
Exploracéo de Bens, Direitos e Prestagdo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagoes Monetérias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracéo de Depésitos Bancéarios e Aplicagbes Financeiras
Aportes do Banco Central
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execucdo Orcamentéaria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delega¢des Recebidas
Valorizagdo e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagao de Passivos
Reavaliagéo de Ativos
Ganhos com Alienagéo
Ganhos com Incorporacéo de Ativos
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos
Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras VariagGes Patrimoniais Aumentativas
Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participacdes
Operag0es da Autoridade Monetaria

5.496.312.045,91

36.850.245,24
2.403,83
36.847.841,41
598.564.201,51
3.723.000,00
3.042.701,05
257.806.337,12

333.992.163,34

4.695.985.768,77
4.142.411.506,30

553.574.262,47
20.076.386,62

19.351.167,12
725.219,50
144.835.443,77

4.112.959.064,78

11.014,80

11.014,80
358.587.230,15
1.500.000,00
418.067,10
230.669.163,05

126.000.000,00

3.635.618.404,50
3.635.114.905,92

503.498,58
5.314.062,17

1.977.247,08
3.336.815,09
113.428.353,16




i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

Sy
[TTuLo | DEMONSTRAGCOES DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS
[ sueTiTULO | MMM - uPciMmA

EXERCICIO PERIODO
2023 | | Anual
EMISSAO PAGINA

28/02/2024 | | 2

[ orGAO SUPERIOR [

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2023

2022

Subvengdes Econémicas
Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneragéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensoes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servicos
Depreciacdo, Amortizacédo e Exaustdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Aportes ao Banco Central
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Instituicdes Privadas
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consércios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execucéo Orcamentéaria Delegada a Entes
Outras Transferéncias e Delegag6es Concedidas
Desvalorizagéo e Perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos
Reavaliacédo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas
Perdas com Alienagao
Perdas Involuntarias

Incorporagéo de Passivos

2.951.930,80
141.883.512,97

4.324.173.843,95
144.724.041,02
115.099.509,46
21.639.350,83
6.929.538,17
1.055.642,56
18.792.083,16
16.343.852,92
1.300.742,88

1.147.487,36
76.899.773,11
182.301,01
73.699.842,75
3.017.629,35
15.700.006,36

22.557,34
15.677.449,02
3.793.728.058,71
3.751.623.073,64
37.300.940,13

6.708,21
4.797.336,73
274.288.629,14
2.331.770,80

763.656,87

49.386.436,27
64.041.916,89

3.665.207.711,46
109.521.509,50
86.118.302,72
17.438.673,35
4.563.944,67
1.400.588,76
17.106.233,82
15.053.062,62
1.051.978,23

1.001.192,97
47.637.605,07
215.546,71
43.726.320,48
3.695.737,88
10.252.551,82

2.167,84
10.250.383,98
3.196.186.698,13
3.159.067.033,62
37.119.664,51

284.482.859,01
43.758.056,18

9.451.737,97




i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

2023

EXERCICIO | | PERIODO

Anual

1]

| TITULO | DEMONSTRAGOES DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO [ MMM - uPc/MMA

EMISSAO
28/02/2024 | |

PAGINA
3

]

[ orGAO SUPERIOR [

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2023

2022

Desincorporagéo de Ativos

Tributarias
Impostos, Taxas e Contribuicbes de Melhoria
Contribuices

Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados
Custo das Mercadorias Vendidas
Custos dos Produtos Vendidos
Custo dos Servigos Prestados

Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas
Premiacées
Resultado Negativo de Participacdes
Operag6es da Autoridade Monetéaria
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participacdes e Contribuicdes
Constituicdo de Provisdes
Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas

271.193.201,47
18.098,04
4.572,81
13.525,23

23.154,41

23.154,41

231.273.064,86
10.483,80

10.483,80

958,04
8.812,27

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

1.172.138.201,96

447.751.353,32

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

2023

2022




