



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2023	PERÍODO Anual
SUBTITULO	MMM - UPC/MMA	EMISSAO 28/02/2024	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR			VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2023	2022
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		5.496.312.045,91	4.112.959.064,78
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		-	-
Impostos		-	-
Taxas		-	-
Contribuições de Melhoria		-	-
Contribuições		-	-
Contribuições Sociais		-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		-	-
Contribuição de Iluminação Pública		-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais		-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		36.850.245,24	11.014,80
Venda de Mercadorias		2.403,83	-
Vendas de Produtos		-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços		36.847.841,41	11.014,80
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		598.564.201,51	358.587.230,15
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		3.723.000,00	1.500.000,00
Juros e Encargos de Mora		3.042.701,05	418.067,10
Variações Monetárias e Cambiais		257.806.337,12	230.669.163,05
Descontos Financeiros Obtidos		-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		333.992.163,34	126.000.000,00
Aportes do Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Recebidas		4.695.985.768,77	3.635.618.404,50
Transferências Intragovernamentais		4.142.411.506,30	3.635.114.905,92
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências das Instituições Privadas		-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências de Consórcios Públicos		-	-
Transferências do Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes		-	-
Transferências de Pessoas Físicas		-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas		553.574.262,47	503.498,58
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos		20.076.386,62	5.314.062,17
Reavaliação de Ativos		-	-
Ganhos com Alienação		-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos		19.351.167,12	1.977.247,08
Ganhos com Desincorporação de Passivos		725.219,50	3.336.815,09
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		144.835.443,77	113.428.353,16
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		-	-
Resultado Positivo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2023	PERÍODO Anual
SUBTITULO	MMM - UPC/MMA	EMISSAO 28/02/2024	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR			VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2023	2022
Subvenções Econômicas		-	-
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	2.951.930,80	49.386.436,27	
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	141.883.512,97	64.041.916,89	
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	4.324.173.843,95	3.665.207.711,46	
Pessoal e Encargos	144.724.041,02	109.521.509,50	
Remuneração a Pessoal	115.099.509,46	86.118.302,72	
Encargos Patronais	21.639.350,83	17.438.673,35	
Benefícios a Pessoal	6.929.538,17	4.563.944,67	
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	1.055.642,56	1.400.588,76	
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	18.792.083,16	17.106.233,82	
Aposentadorias e Reformas	16.343.852,92	15.053.062,62	
Pensões	1.300.742,88	1.051.978,23	
Benefícios de Prestação Continuada	-	-	
Benefícios Eventuais	-	-	
Políticas Públicas de Transferência de Renda	-	-	
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	1.147.487,36	1.001.192,97	
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	76.899.773,11	47.637.605,07	
Uso de Material de Consumo	182.301,01	215.546,71	
Serviços	73.699.842,75	43.726.320,48	
Depreciação, Amortização e Exaustão	3.017.629,35	3.695.737,88	
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	15.700.006,36	10.252.551,82	
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	-	-	
Juros e Encargos de Mora	-	-	
Variações Monetárias e Cambiais	-	-	
Descontos Financeiros Concedidos	22.557,34	2.167,84	
Aportes ao Banco Central	-	-	
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	15.677.449,02	10.250.383,98	
Transferências e Delegações Concedidas	3.793.728.058,71	3.196.186.698,13	
Transferências Intragovernamentais	3.751.623.073,64	3.159.067.033,62	
Transferências Intergovernamentais	37.300.940,13	37.119.664,51	
Transferências a Instituições Privadas	-	-	
Transferências a Instituições Multigovernamentais	-	-	
Transferências a Consórcios Públicos	-	-	
Transferências ao Exterior	6.708,21	-	
Execução Orçamentária Delegada a Entes	-	-	
Outras Transferências e Delegações Concedidas	4.797.336,73	-	
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	274.288.629,14	284.482.859,01	
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas	2.331.770,80	43.758.056,18	
Perdas com Alienação	-	-	
Perdas Involuntárias	-	-	
Incorporação de Passivos	763.656,87	9.451.737,97	



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2023	PERÍODO Anual
SUBTITULO	MMM - UPC/MMA	EMISSAO 28/02/2024	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR			VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			2023	2022
Desincorporação de Ativos			271.193.201,47	231.273.064,86
Tributárias			18.098,04	10.483,80
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria			4.572,81	-
Contribuições			13.525,23	10.483,80
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados			-	-
Custo das Mercadorias Vendidas			-	-
Custos dos Produtos Vendidos			-	-
Custo dos Serviços Prestados			-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas			23.154,41	9.770,31
Premiações			-	-
Resultado Negativo de Participações			-	-
Operações da Autoridade Monetária			-	-
Incentivos			-	-
Subvenções Econômicas			-	-
Participações e Contribuições			-	-
Constituição de Provisões			-	958,04
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas			23.154,41	8.812,27
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO			1.172.138.201,96	447.751.353,32

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS			2023	2022